¹⁶⁾ cf. Plat. Conviv. p. 215. A.: οὐ γὰρ τι ῥᾶδιον τὴν σὴν ἀτοπίαν ᾧδ' ἔχοντι εὐπόρως καὶ ἐφεξῆς καταριδιμῆσαι. *ibid.* p. 213. E.: θαυμαστή κεφαλὴ. *Apol. Socr.* p. 34 extr.: ἀλλ' οὖν δεδογμένον γέ ἐστι τὸν Σωκράτη διαφέρειν τινὶ τῶν πολλῶν ἀνθρώπων. *ibid.* p. 31. B.: οὐ γὰρ ἀνθρώπινος ἴσκει τὸ ἐμὲ τῶν μὲν ἐμαντοῦ ἀπάντων ἡμεληκέναι etc.

¹⁷⁾ V. Steinhart., qui in prolegg. ad Conviv. p. 258 sq. ἄτοπα ea recenset, quorum quidem in Convivio fit mentio. Sed is quoque rem in nimis angustam formulam compulsisse videtur, quum scriberet: „das seltsame ungewöhnliche Wesen des Socrates — dies ist eben jener Gegensatz des Innern und Aeussern, durch den derselbe als ein wahrer Mensch und zugleich als ein Mann von gewaltiger Geisteskraft erscheint.“

eoque omnia referenda esse puto, quae cum vel a communi hominum consuetudine vel a sensu more ratione Graecorum vel ab ipsius Socratis ingenio universo notabilem in modum discrepare viderentur, animos hominum quodammodo feriebant atque vel risum vel admirationem excitabant. Quae autem postremo loco posui, in Socrate ipso inter se pugnantia, ea nolo ad nostrae aetatis acumen revocata. Nos enim, quae sunt doctrinae et sagacitatis historicae incrementa, non pauca in illo deprehendimus, quae quamquam magnopere inter se dissidere videntur, tamen sub aequalium Socratis iudicium cadere non potuerint, quod talis inconstantia cum omni humanitatis tum aetatis illius erat propria. Ita fugere nos non potest, Socratem sophistarum insectatorem impigerrimum ipsum aliqua ex parte fuisse sophistam, eundem hominem religiosissimum infestum fuisse religioni atque reipublicae legumque defensorem earumdem exstitisse adversarium¹⁸⁾. At talia mirari nemo potest, nisi qui in eo homine, qui Graecus certaeque aetati ascriptus et eius erroribus sentiendique inconstantiae obnoxius erat, perfectissimum humanitatis quoddam specimen intueri sibi videtur¹⁹⁾.

Sed quae in atopis universe referenda quoque scriptore potissimum duce persequenda esse putarem satis dixisse videor. Sequitur, ut de singulis quibusque exponam.

Atque primum quidem de specie et forma Socratis dicam. Constat enim forma quantum momentum habuerit apud Graecos quantumque valuerit in omni sentiendi vivendique ratione. Qui quum ad pulchritudinem artemque facti animum et corpus pariter pulchritudine temperatum vellent idque efficere et gymnastica et musica disciplina summopere studerent²⁰⁾, utriusque generis pulchritudinem tanta

¹⁸⁾ Ne quis paradoxa me loqui existimet, pauca ad firmanda haec subicio. Ac nolo ad sophisticam Socratis rationem probandam locos proferre Platonicos sat multos, in quibus sophisticis artificiis utens inducitur, Sufficiat reiicere praeter ceteros ad Hermanni disputationem l. l. p. 225 sq. (cf. Röscher Aristoph. u. s. Zeitalt. p. 388), quam Gerlachii reclamatio l. l. p. 128 infirmare nullo modo potest.